*MEMOIRES HISTORIQUES ET GEO-
graphiques du Royaume de la Morée, Negrepoint
& des places maritimes jusques a Thessaloni-
que, par P. M. Coronelli.*

id est:

Dddd 3

P. M.

P. M. Coronelli, Geographi Veneti, Commentarius Historicus & Geographicus de Morea, Negroponte, & locis maritimis usque Thessalonicam.

Amsterodami, apud Wolfgangum, Waesbergium, Boomium & van Someren, 1686. in 12.

Scriptus est hic liber ab auctore lingua Italica, & ex ea traductus in Gallicam, cujus & Germanica versio adornata extat. Continet eruditam descriptionem Peloponnesi seu Moreæ, & Eubœæ sive Negroponti urbium, castrorum, portuum, incolarum, locorum etiam finitimorum, adjunctis nominibus antiquis, commemoratione originis variarumque mutationum, & quicquid uspiam memorabile reperitur aut accidit, usque ad annum 1685, cum figuris admodum scite ære expressis. Divisus est in duos tomos: quorum prior ostendit, Moream esse chersonesum seu peninsulam undique mari circumdatam, nisi quod versus septentriones isthmo Corinthiaco tanquam angusto tramite Helladi sive Achajæ annexa sit; tum ejus nomina antiqua recenset, & originem nominis Moreæ, hinc figuram, situm, amplitudinem, divisionem veterem in octo, & novam in quatuor partes, nimirum *Clarentiam*, *Belvedere*, *Saccaniam* & *Tzaconiam*, quæ prisca Laconica est, exhibet. Enarrantur porro promontoria, montes & sylvæ, infertis ubique breviter antiquis Poetarum fabulis, item mentione sanorum ibidem exstructorum: sequuntur fluvii, fines, maria quibus alluitur, cum suis sinibus, (ubi exacta descriptio maris Ionii,) fertilitas, deliciae, imperiorum varietas, & qua ratione a Despotis in Turcarum potestatem pervenerit. His accedit commemoratio de pristina amplitudine Venetorum imperii, tam in Peloponneso, quam per universam Græciam & regna adjacentia, ut ceperit, utque adoleverit, uti Bertholdo Estio, duce Veneti exercitus, cæso defecerit, nunc autem anno æræ vulgaris M DC XXCV quasi revirescat.

Posteriore parte sigillatim exponuntur civitates & castella mari adlita, sinus, saxa, insulæ non modo propinquæ, sed & aliæ
Jonii

Jonii. Initium fit ab *Isthmo Corinthiaco*, in quo notabilis ille *murus* a portu *Lecheo* usque ad *Cenchreum*, per totum *Isthmum* ab Imperatoribus Græcis exstructus, postea a Venetis centum triginta sex turribus munitus, tandem a Turcis haud diu post expugnatam *Constantinopolin* dirutus, describitur. Inde proceditur ad *Corinthum* & ejus ruinas, arcem *Acrocorinthum*, hinc ad *Patras* etiamnum mercatura nobiles, quibus adnectitur tabula vicinæ *Cephæniæ*; pergitur *Cyllenen* sive *Clarentiam* vel *Chiarenzam*, *Caminzam*, *Tornesum*, sive *Chelonaten*, *Pylam Messeniorum*, quam *Stephanus Coriphastum*, nunc *Zunchio* & *Navarino* vocant, *Methonem* sive *Modon*, *Coronem*, cujus obsidio atque infimul pugna memorabilis die 7. Augusti 1685. inter Venetos & Turcas commissa multis narratur; quibus annectitur descriptio vexilli summi exercitus Turcici & caudarum equinarum, quarum usum inde apud Barbaros ortum esse noster tradit, quod quum sub initia bellorum adversus Christianos sex millia Turcarum uno prælio capti & negligentius custoditi fuissent, hi occasionem victores cædendi nacti sint, & quum alia semet internoscendi signa non haberent, caudis equinis uti convenerint: ab eo felici successu istum caudarum usum in expeditionibus bellicis invaluisse. Pergit inde auctor ad descriptionem *Calamatæ*, quondam *Theramne* dictæ, utque ea astu capta & postea diruta sit; deinde *Zarnatæ*, *Chelassæ*, *Passavæ* & Venetis armis nuper expugnatæ *Misthra* sive *Spartæ*, de qua multa memorabilia recensentur. Sequitur promontorium *Tenarium* sive *Matapan*, ubi castrum *Maina*, *Epidaurus* seu *Malvasia*, vino generoso nobilis, *Nauplia* sive *Napoli di Romania*, ad sinum Argolicum sita, *Argos* Peloponnesiacum ad *Inachum* fluvium, cujus ruinae a perquam paucis habitatae nihil antiqui splendoris retinent. His finitur designatio Peloponnesi. Adjiciuntur autem vicina maria, insulae, regiones. Jonio mari alluitur Peloponnesus versus occidentem, Ægeø ab oriente, inter quæ duo maria posteriores Geographi tertium, qua in meridie protenditur peninsula, inter *Acritam* & *Maleam* promontoria, *Mare della Sapienza* nominant, ab insula *Methonæ* opposita, olim *Sphagia*, nunc *Sapienza* appellata. In Jonio mari sinus *Cristæus* seu *Corinthiacus*, nunc *Golfo di Lepanthe*, *Patrensis* nunc *di Patrasso*, *Cyllenius* nunc *di Chiarenza*, *Chelonates* nunc *dell' Ar-*

cadia, *Cyparissus* nunc *Zonchio*. In mari della Sapienza, cujus pars est mare Creticum, sinus Messeniacus, qui & *Coroneus* & *Asinius*, nunc *golfo di Coron* sive *di Calamata*, & *Laconicus* nunc *di Colochime* vel *Rampani*. In Aegeo Argolicus, nunc *golfo de Napoli*, & *Saronicus* vel *Salaminius*, nunc *dell' Engia*, ab insula Engia olim *Agina*.

Extra hos sinus Peloponneso vicinæ sunt complures insulæ, & quarum numero Geographus noster exhibet *Corfu*, præscis *Corcyram*, item *Scheriam*, *Cerauniam* & *Pheaciam* nuncupatam, inter maximas maris mediterranei censendam, cujus salubritas, amoenitas & fertilitas hortis Alcinoi locum dederunt. Dividitur in quatuor præfecturas, quas millia hominum plusquam quinquaginta incolere perhibentur. Hinc olim tam apud Græcos, vel Thucydide teste, quam Romanos, *Corcyreensium* potentia celebris fuit. Paruerunt quondam Regibus Neapolitanis, sed variarum ejus regni mutationum pertæsi, circiter ante trecentos sexaginta annos ultro se Venetis dederunt, a quibus in fidem recepti adhuc moderate habentur. Referuntur præterea multæ aliæ, in quibus potissimum *Ericusa* sive *Paxu*, *Echinades*, *Leucadia* nunc *Santa Maura*, *Cephalenia* olim *Samos*, in qua præter cætera notabile est castrum *Asso* vel *Nasso*, & portus *Argostoli*: huic proxima est *Teacbi*, quam & *Cephaleniam minorem* appellant, olim *Ithaca* Ulyssis regnum; *Zacynthos* nunc *Zante*, cujus descriptioni auctor inserit multa memoranda de jejuniis & ritibus ecclesiasticis monachorum Græcorum, hanc & adjacentes insulas colentium; *Scrophades* vel *Stromphides*, nunc *Strivales*, duæ parvæ insulæ, habitationes monachorum, in fabulis ab Harpyis notæ; denique *Prodano* præscis *Prote* dicta. Insulæ maris della Sapienza numerantur tres, *Sphagia* vel *Sphacteria* nunc *Sapienza*, *Teganusa* vel *Cauriera* nunc *Gabrera*, item *Tuscella*, & *Venetico*. In Aegeo mari vel Archipelago occurrit prima *Cytherea* nunc *Cerigo*, natale solum Veneris, cujus templum & imaginem auctor depingit: circumdant eam aliæ minores, parvi momenti, inter plures autem alias quæ recensentur, maxime notabiles sunt *Agina* nunc *Engia*, *Culuri* olim *Salamis*, nunc quoque *Santa Bursa* dicta, Homero *Cranæ* vocata. Progreditur Italus noster inde in terram continentem, ubi describit *Megarum* cum egregiis ex antiqua historia repetitis narratiunculis; huic adnectit illum a

Themi-

Themistocle triplicem constitutum portum Pyræum Atheniensium, nunc *Port Lion* vel *Porto Leone*, deinde ipsas Athenas, lumen Græciæ, & Atticam secundum præsentem statum diligenter exponit. Isthinc trajicit in Eubœam insulam, quam præci *Chalcidem* quoque nominaverunt, nunc *Negroponte*, de qua multa memoratu digna refert, & inprimis fluxum & refluxum maris mutabilem in euripo Euboico. Hunc singulis mensibus duplicem esse ait, regularem alterum, a novilunio prioribus novem diebus usque ad lunam falcatam, ac rursus a decima quarta luna usque ad vicesimam, denique tribus extremis mensis diebus, & hoc toto tempore Oceani fluxui similem ac velut imperio temporum obnoxium, adeoque bis de die statis vicibus affluentem inque sese quasi remeantem. Ast irregularem alterum die decimo, undecimo, duodecimo, tertio decimo, & rursus a vigesimo primo usque vicesimum sextum cujusvis mensis lunaris diem, quibus quasi discors duodecies, tredecies, imo quaterdecies quotidie ætus reciprocet, ita tamen ut ultra pedè unicum, raro ad duos, unda non intumescat, quum in nonnullis Oceani litoribus ad octoginta ulnas exæstuet recedatque. Tum illud quoque singulare est in euripo, quod quum Oceani aquæ refluxuendo quasi in altum se recipiant, in affluxu vero litoribus superfundantur, in euripo longe aliter hæc fiant. Namque in eo ascensus vel exæstuatio undarum contingere dicitur fluctibus versus insulas Archipelagi, ubi mare liberum est, decurrentibus, descensus autem vel refluxus, quando fluctus versus Thessaliæ superiora littora appelluntur. Posthæc describitur castrum *Pagasa* vel *Volo* ad sinum Pelasgicum vel Jolciacum, porro *Thessalonica* nunc *Salonichi*, celeberrimum emporium, inde sinus *Crissæus* vel *Corinthiacus*, nunc *golfo di Lepanto*, cum duobus castris ad ejus os sitis, gallice *Dardanelles de Lepanthe* nuncupatis, ac ultimo ipsa *Naupactus* sive *Lepanto*.

Hæc summa est libelli, qui uti jucundus cognitu, ita hoc tempore, dum victricia Venerorum arma partem maximam locorum, quæ tam pulcre descripta sunt, peragrant & recuperant, insignem lectoribus afferet utilitatem.

DETHLEVI CLUVERI E SOC. REG. ANGLIC.

Monitum ad Geometras.

Eeee

Exhibui-

Exhibuimus inter Acta anni superioris & quidem mense Julio
 generales quasdam notiones, de singulari Clarissimi hujus Auto-
 ris invento circa quadrandum circulum, recepimus præterea nos
 brevi daturos methodum, qua irrationales quantitatum distractio-
 nes evitari, (utpote quarum perdifficili connexionione mensura Cyclica
 ab omni ævo insuperabilis fuit habita) tum per novam quandam
 infinitorum similium seriem figuræ geometricæ determinari pos-
 sint, quam promissi fidem citius quidem exsolvere potuissemus, ni-
 si ipsi Autori publicationem harum novitatum parumper adhuc dif-
 ferre placuisset, ob certas rationes suo loco edifferendas: Ex eo-
 rum enim videtur esse numero, qui non tam aliis, quam sibi philo-
 sophantur, neque est quod dubitemus quin eo copiosius abstrusum
 ac permagnum scientiæ apparatus ad tanti problematis constru-
 ctionem necessarium, publicæ luci impertiri velit. Primam qui-
 dem descriptionem, (uti tum temporis innumus) incuria cujus-
 dam mercatoris sufflaminatam, ac male nobis redditam, sed denuo
 ab Autore revisam ac succinctius expositam, statim ac schemata
 quædam huc spectantia æri fuerint incisa, in Actis nostris expositu-
 ri sumus, hoc interea ad Geometras monito viam ad reliqua pa-
 rantes. Certiores scilicet reddit Autor Cl. harum rerum curiosos,
 in dimetienda variorum spatiorum magnitudine Geometras
 hucusque omnes deceptos fuisse, ac vixdum unicam ex figuris cur-
 vilineis debito modo a quoquam comprehensam, nullum quoque
 centrum gravitatis vel magnitudinis iniis præcise exploratum,
 nullam curvæ rectificationem absolute inventam, omnesque mo-
 tuum regulas ex curvarum indole deductas, lubricas, incertas at-
 que innumeris objectionibus obnoxias esse. Exempli loco servi-
 re poterit notissima illa curva Tetragonalis, vulgo *Parabola* dicta,
 cujus quadraturam ab Archimede rite inventam jam per viginti
 secula tota Mathematicorum cohors credidit, Autori tamen no-
 stro, eandem secundum sua principia pressius examinanti, constitit,
 Parabolam ad inscriptum sibi Triangulum non habere rationem
 quam 4 ad 3, sed ut $\frac{4N^2-1}{3N^2}$, supponendo N denotare numerum in-
 finitorum similium, ex quibus parabola componitur, ita ut illa ratio
 $\frac{4}{3}$ sit iusto major. Archimedis enim & reliquorum Mathematicorū
 ratiocinia excedunt per $\frac{1}{3N^2}$, errore quidem ob exiguitatem insen-
 sibili